
 
 
 

На основании приказа Министерства образования и науки Челябинской 
области от 22 февраля 2018 г. № 1/474 «Об утверждении регламента ввода в 
промышленную эксплуатацию автоматизированной информационной системы 
«Аттестация педагогических работников», в целях обеспечения функционирования 
автоматизированной информационной системы «Аттестация педагогических 
работников» (далее именуется – АИС «Аттестация») на территории Еманжелинский 
муниципальный район  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Ввести в промышленную эксплуатацию АИС «Аттестация» на территории 

Еманжелинского муниципального района.  
2. Назначить специалиста, ответственного за координацию деятельности 

образовательных организаций по вводу в промышленную эксплуатацию АИС 
«Аттестация» – Гладских Н.В., методиста Управления образования администрации 
Еманжелинского муниципального района. 

3. Руководителям образовательных организаций: 
3.1. Ознакомить ответственных лиц, ответственных за работу в АИС 

«Аттестация» с Регламентом утвержденным приказом Министерства образования и 
науки Челябинской области от 22 февраля 2018 г. № 1/474 «Об утверждении 
регламента ввода в промышленную эксплуатацию автоматизированной 
информационной системы «Аттестация педагогических работников» (прилагается). 

3.2. Назначить ответственных лиц, ответственных за работу в АИС 
«Аттестация» в образовательных организациях Еманжелинского муниципального 
района и приступить к работе по внесению данных согласно Регламента. 

3.3. Создать условия для подачи педагогическими работниками заявлений о 
проведении аттестации с использованием АИС «Аттестация» в порядке, 
предусмотренном Регламентом, утвержденным настоящим приказом. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
 
Начальник Управления образования                                                 И.Г. Кондакова 

 

 
 
 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ПРИКАЗ 

16.04.2018г. № 55  
   
О вводе в промышленную 
эксплуатацию автоматизированной 
информационной системы 
«Аттестация педагогических 
работников» на территории 
Еманжелинского муниципального 
района 

 



Приложение к приказу Министерства 
образования и науки Челябинской 
области от 22.02.2018г. № 01/474 

 
Регламент ввода в промышленную эксплуатацию автоматизированной 

информационной системы «Аттестация» 
 

№ Наименование мероприятия Сроки Ответственный 
 

1. Этап подготовки к вводу в промышленную эксплуатацию АИС «Аттестация» 
1.1 На региональном уровне 

1.1.1 Подготовка логинов и паролей для входа в АИС 
«Аттестация» для образовательных организаций 
(далее именуется - ОО) и органов местного 
самоуправления, осуществляющих управление в 
сфере образования (далее именуется - МОУО) 

март 
2018 года 

Государственное 
бюджетное учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования 
«Региональный центр 
оценки качества и 
информатизации 
образования (далее 
именуется - ГБУ ДПО 
РЦОКИО) 

1.1.2 Проведение консультации для специалистов 
МОУО и специалистов ОО по внедрению АИС 
«Аттестация» 

16 марта 
2018 года 

ГБУ ДПО РЦОКИО 

1.1.3 Внесение в АИС «Аттестация» сведений о 
специалистах, привлекаемых для проведения 
всестороннего анализа профессиональной 
деятельности педагогического работника 

июнь-июль 
2018 года 

Министерство 
образования и науки 
Челябинской области, 
ГБУ ДПО РЦОКИО 

1.2 На муниципальном уровне 

1.2.1 Назначение специалиста на уровне МОУО, 
ответственного за координацию деятельности 
ОО по вводу в промышленную эксплуатацию 
АИС «Аттестация» (далее именуется - 
координатор на уровне МОУО) 

март 
 2018 года 

МОУО 

1.3 На уровне образовательной организации 
1.3.1 Назначение специалиста на уровне ОО, 

ответственного за координацию деятельности по 
вводу в промышленную эксплуатацию АИС 
«Аттестация» (далее именуется - координатор на 
уровне ОО, функции и полномочия учредителя 
которых осуществляются Министерством 
образования и науки Челябинской области) 

до 30 марта 
2018 года 

ОО, функции и 
полномочия учредителя 
которых 
осуществляются 
Министерством 
образования и науки 
Челябинской области 

1.3.2 Назначение специалистов на уровне ОО, 
ответственных за работу в АИС «Аттестация» 

до 30 марта 
2018 года 

ОО 

2. Этап ввода в промышленную эксплуатацию АИС «Аттестация» 
2.1 Получение координаторами на уровне МОУО и 

координаторами на уровне ОО, функции и 
полномочия учредителя которых 
осуществляются Министерством образования и 
науки Челябинской области, логинов и паролей 
для входа в АИС «Аттестация» 

март 
2018 года 

ГБУ ДПО РЦОКИО, 
МОУО, ОО, функции и 
полномочия учредителя 
в отношении которых 
осуществляются 
Министерством 
образования и науки 
Челябинской области 



2.2 Передача в ОО логинов и паролей для входа в 
АИС «Аттестация» (под подпись) 

март 
2018 года 

МОУО, ОО 

2.3 Внесение в АИС «Аттестация» сведений об ОО, 
сведений о педагогических работниках 

до 30 апреля 
2018 года 

ОО 

2.4 Внесение в АИС «Аттестация» сведений о 
профессиональной деятельности педагогических 
работников 

до 31 июля 
2018 года, 
регулярно 

ОО 

2.5 Консультирование по вопросам внесения 
информации в АИС «Аттестация» 

постоянно ГБУ ДПО РЦОКИО 

2.6 Подача заявлений на присвоение 
квалификационной категории (первой, высшей) 
от педагогических работников через АИС 
«Аттестация» 

с 1 августа 
2018 года 

ОО 

2.7 Проведение всестороннего анализа 
профессиональной деятельности педагогических 
работников, подавших заявление на присвоение 
квалификационной категории (первой, высшей) в 
АИС «Аттестация» 

с августа 
2018 года 

Специалисты, 
привлекаемые для 
проведения 
всестороннего 
анализа 
профессиональной 
деятельности 
педагогического 
работника 

2.8 Проведение процедуры аттестации 
педагогических работников, в том числе с 
использованием АИС «Аттестация» 

с августа 
2018 года 

Министерство 
образования и науки 
Челябинской области, 
ГБУ ДПО РЦОКИО 

2.8.1 Прием заявлений на присвоение 
квалификационной категории (первой, высшей) 
от педагогических работников 

с августа 
2018 года 
(в рабочие 

дни) 

Министерство 
образования и науки 
Челябинской области, 
ГБУ ДПО РЦОКИО 

2.8.2 Формирование списков педагогических 
работников на заседание аттестационной 
комиссии Министерства образования и науки 
Челябинской области 

с августа 
2018 года 

Министерство 
образования и науки 
Челябинской области 

2.8.3 Формирование приказа на присвоение 
квалификационной категории (первой, высшей) 
педагогическим работникам 

с августа 
2018 года 

Министерство 
образования и науки 
Челябинской области 

2.9 Консультация для специалистов, привлекаемых 
для проведения всестороннего анализа 
профессиональной деятельности 
педагогического работника 

август 2018 
года 

ГБУ ДПО РЦОКИО 

2.10 Методическая поддержка в форме курсов 
повышения квалификации по теме «Аттестация 
педагогических работников как механизм 
совершенствования их профессиональной 
компетентности в условиях введения 
профессиональных стандартов 

с сентября 
2018 года 

ГБУ ДПО РЦОКИО (в 
соответствии с 
заявками от МОУО) 

2.11 Техническая поддержка (направление заявки в 
службу технической поддержки ГБУ ДПО 
РЦОКИО по адресу электронной почты 
support@rсокio.ru ) 

по заявке ГБУ ДПО РЦОКИО 

 

 

mailto:support@rсокio.ru

